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Nota informativa - febbraio 2025 

Avvii e cessazioni di imprese nel 2024 
 

 NEL 2024 AUMENTANO LE IMPRESE LARIANE:  
+212 AZIENDE REGISTRATE (+0,3%). 

 

In crescita sia le iscrizioni (+7,1%) che le cessazioni (+6,9%) 
 

 

         
Nell’area lariana nello scorso anno sono nate 4.289 imprese, mentre le cancellazioni - escluse quelle 

d’ufficio1 - sono state 3.984; pertanto, il saldo naturale è positivo per 305 unità (contro le +275 del 

2023)2. In provincia di Como si sono registrate 2.788 iscrizioni (+6,2% rispetto al 2023) mentre le 

chiusure, escluse quelle d’ufficio, sono state 2.547 (+3,7%). La differenza passa da +168 unità nel 2023 a 

+241 nel 20243. Nel territorio lecchese, il saldo tra iscrizioni e cessazioni escluse quelle d’ufficio resta 

positivo (da +107 a +64 aziende). Le iscrizioni sono state 1.501 (+8,9%), a fronte di 1.437 cessazioni 

(+13,1%) (cfr. tab. 2 dell’allegato statistico). 
 

Le imprese registrate nell’area lariana a fine 2024 sono 72.041: 47.463 a Como e 24.578 a Lecco.      

La variazione percentuale4 è positiva in entrambi i territori: +0,4% a Como e +0,1% a Lecco (nel 2023 

rispettivamente -1,2% e -1,7%); la media lariana si attesta a +0,3%, a fronte del -0,3% regionale e del       

-1,3% nazionale (nel 2023, Lario -1,4%; Lombardia +0,04%; Italia -1%). 

Tra i territori lombardi, oltre alle due province lariane, solo Milano mostra un incremento delle imprese 

registrate (+0,6%: +2.198 aziende); Varese, Mantova e Brescia vedono i cali più significativi in valori 

assoluti (rispettivamente, -1.120, -873 e -854: -1,6%, -2,4% e -0,7%; cfr. tab. 1 dell’allegato statistico). 

                                                           
1 Nel marzo 2024 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha disposto la cancellazione a seguito di scioglimento per atto 
dell’autorità, su tutto il territorio nazionale, di un consistente numero di società cooperative, ai sensi dell’art. 223 septiesdecies del 
Codice Civile (D. D. 8 marzo 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 72 del 26/3/2024 – Supplemento Ordinario 
n. 13 e successiva modifica pubblicata nella Serie Generale n. 75 del 29/3/2024). Per quanto riguarda l’area lariana, il provvedimento 
ha riguardato 141 imprese (100 a Como e 41 a Lecco). 
2 A questo saldo vanno aggiunte le 48 “variazioni” (35 a Como e 13 a Lecco) e sottratte le 141 cessazioni d’ufficio (100 a Como e 41 
a Lecco), per cui l’incremento numerico delle aziende rispetto al 2023 è stato pari a +212 unità (+176 a Como e +36 a Lecco). 
Rapportando questo saldo alle 71.829 imprese registrate a fine 2023 si ottiene la variazione percentuale. 
3 Nell’intero 2023 erano state effettuate 1.296 cancellazioni d’ufficio, disposte dal Conservatore del Registro Imprese di Como e 
Lecco (768 a Como e 528 a Lecco). Tali cancellazioni sono il risultato della pulizia amministrativa del Registro a seguito 
dell’accertamento dell’avvenuta cessazione dell’attività di impresa. 
4 La variazione percentuale viene calcolata rapportando lo stock delle imprese registrate a fine periodo (31/12/2024) e quello di inizio 
periodo (31/12/2023). Gli stock di imprese cambiano per effetto di iscrizioni, cessazioni e “variazioni” (imprese plurilocalizzate che 
trasferiscono la propria sede da una provincia a un'altra; imprese erroneamente cancellate dal Registro che sono state re-iscritte allo 
stesso; imprese cancellate dal Registro in quanto erroneamente iscritte). Le “variazioni” riguardano anche modifiche di forma 
giuridica e/o attività economica, che non cambiano il totale delle imprese registrate, ma alterano le statistiche relative alle classi di 
attività economica e tipologia giuridica. I dati si riferiscono alle sole sedi legali: non comprendono le unità locali. 
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Il focus settoriale5 dell’Ufficio Studi e Statistica camerale sui dati del Registro Imprese e della banca 

dati Movimprese indica che, al 31 dicembre 2024, nella circoscrizione lariana operavano 3.136 

imprese agricole (il 4,4% del totale), 22.221 manifatturiere (il 30,8%) di cui 12.381 di costruzioni 

(17,2% del totale), 15.258 del commercio (21,2%) e 31.426 dei servizi (43,6%). A Como il peso dei 

servizi è superiore (44,4% contro il 42,2% lecchese), mentre a Lecco sono più alte la quota di imprese 

del commercio (21,9% contro 20,8%) e dell’industria (31,5% contro 30,5%). 
 

Nell’area lariana aumentano le aziende delle costruzioni (+83 unità: +0,7%; percentuale invariata a 

livello regionale, mentre cala dell’1,2% in Italia) e i servizi (+602 imprese e +2%; Lombardia +1,1%; 

Italia +0,4%). Gli aumenti hanno interessato entrambe le province lariane: per le costruzioni, a Como 

+47 unità (+0,6%) e a Lecco +36 (+0,9%); per i servizi rispettivamente +418 e +184 imprese (+2% e 

+1,8%). Nonostante l’incremento delle costruzioni, il comparto industriale nel suo complesso vede una 

diminuzione di 121 unità (-0,5%; a Como -82 e -0,6%; a Lecco -39 e -0,5%); da segnalare anche il calo 

del commercio (a livello lariano -235 unità e -1,5%, di cui -128 e -1,3% a Como, -107 e -2% a Lecco). 

Meno significativa è stata la riduzione dell’agricoltura: -34 aziende (-1,1%), di cui -32 a Como (-1,5%) e 

-2 a Lecco (-0,2%, cfr. tab. 3 dell’allegato statistico)6. 
 

Quanto alle forme giuridiche, a fine 2024 il 31,9% delle imprese lariane si configura come società di 

capitale; il 17,7% come società di persone; il 48,3% come impresa individuale; il 2,1% come “altra 

forma”. In aumento società di capitale (+2,5%: +563 aziende, crescita percentuale in linea con quella 

nazionale e lombarda, +2,3% e +2,8%) e imprese individuali (+0,6%: +220 unità; Lombardia -0,5%; 

Italia -2,1%). Gli incrementi hanno interessato entrambe le province lariane: le società di capitale 

salgono di 421 unità a Como e di 142 a Lecco (rispettivamente +2,8% e +1,9%); imprese individuali, 

rispettivamente, +138 e +82 aziende (+0,6% e +0,7%). Calano le rimanenti forme giuridiche: società di 

persone (Lario -405 e -3,1%; Lombardia -4%; Italia -4,2%); a Como -261 unità (-3%); a Lecco -144       

(-3,3%); “altre forme” (Lario -166 e -10,1%; Lombardia -18,1%; Italia -12,2%); a Como -122 unità            

(-11,1%); a Lecco -44 (-8,1%) (cfr. nota 2 e tab. 4 allegato statistico). 
 
Considerando l’area lariana, nel comparto artigiano si registra una crescita dello 0,2% (+38 aziende, 

a fronte del -0,6% lombardo e del -1,2% nazionale; nel 2023 a livello lariano c’era stata una 

diminuzione dello 0,5%, pari a -124 unità, a fronte di un calo dello 0,4% in Lombardia e dello 0,6% in 

Italia). L’incremento ha interessato quasi esclusivamente la provincia di Como, che passa da -0,9% del 

2023 (-133 aziende) a +0,2% (+37 aziende); Lecco cresce di una sola azienda (+0,01%, a fronte di +9 

unità e +0,1% dell’anno precedente). 
 

Il saldo tra le 1.582 iscrizioni (+9,3% rispetto al 2023) e le 1.543 cessazioni non d’ufficio (+4,8%) torna 

positivo: +39 unità. A Como sono nate 1.027 imprese artigiane (+7,4% rispetto all’anno precedente) e a 

                                                           
5 Le imprese non classificate sono state ripartite nei vari settori in base al peso di ognuno di essi sul totale.  
6 In Lombardia le imprese nell’intero comparto industriale sono diminuite dell’1% (-1,8% in Italia); quelle del commercio dell’1,9% 
(-3% in Italia); quelle dell’agricoltura dell’1,7% (-2,4% in Italia). 
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parte le cancellazioni d’ufficio hanno chiuso in 990 (-1,7% nei confronti del 2023), registrando quindi 

un saldo positivo di 37 unità; a Lecco le iscrizioni sono state 555 (+12,8%) e le cessazioni 553 

(+18,7%), con una differenza positiva di 2 aziende7. 
 

In Lombardia, oltre a Como e Lecco, solo Milano fa registrare una crescita di aziende artigiane               

(+443, pari a +0,7%); viceversa, i territori con i cali più significativi (in valori assoluti) sono Brescia         

(-665: -2,1%), Varese (-490: -2,5%) e Mantova (-350: -3,5%; cfr. tab 5-6 dell’allegato statistico). 

Lecco e Como (con complessivamente 23.072 imprese artigiane registrate) a fine 2024 sono prima e 

terza in Lombardia, e nelle prime 6 posizioni in Italia, per “peso” del settore rispetto al totale delle 

imprese: Lecco è “medaglia d’oro”, con il 33,3%, precedendo Reggio Emilia, Verbania, Bergamo, 

Belluno e Como, quest’ultima con il 31,3% (media lombarda 24,6%; media italiana 21,3%). 
 

A fine 2024, nella circoscrizione lariana operavano 95 imprese artigiane agricole (lo 0,4% del totale); 

14.150 manifatturiere (il 61,3%), di cui 8.960 di costruzioni (il 38,8%); 1.315 del commercio (5,7%) e 

7.513 dei servizi (32,6%). Anche per le imprese artigiane, a Como si nota un peso superiore dei servizi 

(33,2% a fronte del 31,5% lecchese). 

Crescono servizi, costruzioni e agricoltura lariani (rispettivamente +122, +70 e +4 aziende: +1,7%, 

+0,8% e +4,4%), mentre, nonostante l’incremento dell’edilizia, cala il manifatturiero nel complesso (-73 

e -0,5%) e il commercio (-15 e -1,1%). La diminuzione di quest’ultimo settore è quasi interamente 

concentrata a Lecco (-14 unità: -3%); guardando alle variazioni percentuali degli altri comparti, non si 

notano grandi differenze tra le due province lariane (cfr. tab. 7 dell’allegato statistico)8. 
 

Quanto alle forme giuridiche delle imprese artigiane lariane, a fine 2024 il 9,8% si configura come 

società di capitale; il 17,5% come società di persone; il 72,6% come impresa individuale; lo 0,1% come 

“altra forma”. Crescono società di capitale (+4,3%: +92 aziende, aumento in linea con quello lombardo 

e nazionale, +4,1% e +4,4%) e imprese individuali (+0,8%: +135 unità; Lombardia -0,4%: Italia -1,2%); 

in calo società di persone (-4,4%, -187 imprese; Lombardia -4,5%; Italia -4,3%) e altre forme (-2 unità,  

-13,3%; Lombardia -26,6%; Italia -12,6%). 

A Lecco si registra una quota più alta di società artigiane di capitale rispetto a Como (10,1% contro 

9,5%), mentre a Como c’è una percentuale di imprese individuali più alta: 73,1% contro 72%. In valori 

assoluti, le società di capitale crescono più a Como (+61 a fronte delle +31 lecchesi: +4,5% contro 

+3,9%), così come le imprese individuali (+92 a fronte delle +43 lecchesi: +0,9% contro +0,7%). Le 

società di persone hanno altresì performance meno negative a Lecco (-71 unità contro le -116 comasche: 

rispettivamente -4,6% e -4,3%); infine, il calo delle altre forme ha riguardato solo la provincia di Lecco 

(-2 unità: -25%, cfr. tab. 8 allegato statistico). 
                                                           
7 Nel 2024 nell’area lariana si è registrata una sola cancellazione d’ufficio di una cooperativa artigiana lecchese, per provvedimento 
del Ministero delle Imprese e del Made in Italy. Nel 2023 esse erano state 99 (rispettivamente 82 e 17). La crescita di 38 aziende 
rispetto al 2023 si ottiene sottraendo al saldo tra iscrizioni e cessazioni registrate nel 2024 le cessazioni d’ufficio; rapportando questo 
saldo alle 23.034 imprese registrate a fine 2023 si ottiene la variazione percentuale. 
8 Agricoltura: +0,4% in Lombardia e +0,6% in Italia; manifatturiero nel complesso: -1,2% e -1,7%; costruzioni: -0,3% e -1%; 
commercio: -0,9% e -2%; servizi: +0,5% e -0,2%. 



 4 

A fine 2024 le imprese lariane gestite da giovani7 sono l’8,3% del totale (a fronte della media 

regionale del 7,9% e italiana dell’8,3%); si registra una crescita dello 0,3%, decisamente migliore sia del 

dato lombardo (-0,1%) che di quello italiano (-3,6%). A Como l’8,1% delle aziende registrate è gestito 

da giovani: percentuale inferiore a quella lecchese (8,5%); peraltro, la crescita è concentrata solo a 

Como (+1,5% e +59, contro -1,8% e -39 a Lecco; cfr. tab 9 e 10 dell’allegato statistico). 
 

A fine 2024, le imprese lariane gestite da donne7 sono il 20,2% del totale (quota superiore alla media 

lombarda, ma inferiore a quella italiana, pari rispettivamente al 19,2% e al 22,2%); la variazione nella 

nostra area è positiva (Lario +0,9%; Lombardia -0,2%; Italia -1,4%). Anche in questo caso la quota di 

Lecco è superiore a quella comasca (21% del totale contro 19,8%); rispetto al 2023 le aziende gestite da 

donne aumentano in entrambe le province (Como +90: +1%; Lecco +45: +0,9:; cfr. tab 9 e 10 

dell’allegato statistico). 
 

Le aziende lariane gestite da stranieri9 sono il 10,8% del totale: dato inferiore alla media regionale e 

italiana (rispettivamente 14% e 11,3%). Ciò è dovuto alla quota piuttosto bassa di imprese lecchesi “a 

capitale estero”: 9,1%, dato che pone la provincia al penultimo posto nella graduatoria lombarda 

(precedendo solo Sondrio); viceversa, Como ha una quota dell’11,7%, superiore a quella nazionale. In 

entrambi i territori le aziende straniere crescono rispetto al 2023 (Lario +433 e +5,9%; Como +246 e 

+4,6%; Lecco +187 e +9,1% ; Lombardia +2,7%; Italia +1,1%; cfr. tab 9 e 10 dell’allegato statistico). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 Imprese giovanili: l'insieme delle imprese in cui la partecipazione di persone “under 35” risulta complessivamente superiore al 
50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.  
Imprese femminili: l'insieme delle imprese la cui partecipazione di genere femminile risulta complessivamente superiore al 50% 
mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite. 
Imprese straniere: l'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone non nate in Italia risulta complessivamente superiore al 
50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.  
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APPROFONDIMENTO: L’ANDAMENTO DELLE IMPRESE 
NEI COMUNI LARIANI CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI (ANNO 2024) 

(Cfr. tabelle 11 e 12 dell’allegato statistico) 
 

 Il 39,1% delle imprese dell’area lariana ha sede legale in uno degli 11 comuni con più di 
10.000 abitanti, ovvero, in ordine decrescente di grandezza, Como, Lecco, Cantù, Mariano 
Comense, Erba, Merate, Calolziocorte, Olgiate Comasco, Casatenovo, Valmadrera e Fino 
Mornasco: in tutto 28.199 aziende su 72.041. (A fine 2023, per la prima volta, Fino Mornasco 
supera i 10.000 abitanti). 

 
 In entrambi i capoluoghi di provincia sono avvenute crescite di imprese (a Como +77 e +0,8%; a 

Lecco +20 e +0,4%). Tra gli altri comuni di maggior dimensione in provincia di Lecco 
registrano diminuzioni Casatenovo e Valmadrera (rispettivamente, -14 e -9: -1,7% e -1,3%; in 
aumento Calolziocorte e Merate (rispettivamente +14 e +4: +1,7% e +0,3%). In provincia di 
Como, tutti i comuni over 10.000 abitanti mettono a segno incrementi, a sola eccezione di 
Mariano Comense (-18 unità: -0,7%); in particolare, Erba (+15: +0,8%) e Cantù (+14: +0,3%). 
 

 Complessivamente, gli 11 comuni considerati hanno visto una crescita del numero delle aziende 
pari allo 0,4% (+112 unità): i 5 in provincia di Como +0,5% (+97); quelli in provincia di Lecco 
+0,2% (+15). 

 
 Per quanto riguarda l’artigianato, il 31,1% delle imprese del comparto è concentrato negli 11 

comuni maggiori (7.180 su 23.072). Entrambe le città capoluogo registrano aumenti (Como 
+0,7%, con +12 unità; Lecco +1,4%, con +15). Anche Merate, Erba e Calolziocorte crescono 
(rispettivamente, +10, +6 e +3 unità, pari a +3,1%, +1,2% e +1%). I cali più significativi (in 
valori assoluti) sono registrati da Cantù (-29: -2,2%) e Casatenovo (-5: -2%). 

 
 Il numero complessivo di aziende artigiane con sede in uno degli 11 comuni considerati è 

aumentato dello 0,04% (+3 aziende), ma con trend divergenti: nei comuni over 10.000 abitanti in 
provincia di Como -0,3% (-16); in provincia di Lecco +0,9% (+19). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studi e Statistica (CG/DR) Segue allegato statistico  
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ALLEGATO STATISTICO 

 

Tab. 1 - IMPRESE REGISTRATE a fine 2024 e variazione %  
anni 2023-2024. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia Imprese 
registrate 2024 

Variazione % Variazione % 
2023 2022 

BERGAMO              90.939 -1,3 -0,5 
BRESCIA              116.349 -0,9 -0,7 
COMO                 47.463 -1,2 0,4 
CREMONA              27.577 -0,7 -0,5 
LECCO                24.578 -1,7 0,1 
LODI                 15.813 0,2 -1,2 
MANTOVA              35.487 -2,3 -2,4 
MILANO               387.717 1,4 0,6 
MONZA B.ZA      72.439 0,5 -0,7 
PAVIA                44.573 -0,1 -1,1 
SONDRIO              13.724 -1,0 -1,1 
VARESE               66.914 -1,1 -1,6 

COMO+LECCO 72.041 -1,4 0,3 
LOMBARDIA 943.573 0,0 -0,3 
ITALIA 5.876.871 -1,0 -1,3 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato sul totale delle imprese si riferisce alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo 
stock registrato alla fine degli anni 2022 e 2023. 

 
Tab. 2 – ISCRIZIONI, CESSAZIONI E SALDO 

anni 2023-2024. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 2023 2024 
Iscrizioni Cessazioni Saldo Iscrizioni Cessazioni Saldo 

BERGAMO              5.120 4.779 341 5.296 4.813 483 
BRESCIA              6.595 5.560 1.035 7.029 5.842 1.187 
COMO                 2.625 2.457 168 2.788 2.547 241 
CREMONA              1.475 1.393 82 1.440 1.493 -53 
LECCO                1.378 1.271 107 1.501 1.437 64 
LODI                 944 830 114 937 884 53 
MANTOVA              1.910 1.958 -48 2.009 1.973 36 
MILANO               25.099 17.109 7.990 26.002 18.207 7.795 
MONZA B.ZA      4.486 3.899 587 4.610 4.030 580 
PAVIA                2.465 2.389 76 2.560 2.509 51 
SONDRIO              655 693 -38 712 702 10 
VARESE               3.770 3.622 148 3.849 3.705 144 

COMO+LECCO 4.003 3.728 275 4.289 3.984 305 
LOMBARDIA 56.522 45.960 10.562 58.733 48.142 10.591 
ITALIA 312.050 270.011 42.039 322.835 285.979 36.856 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d'ufficio (cfr. nota 2). 
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Tab. 3 - IMPRESE REGISTRATE PER SETTORE DI ATTIVITÀ a fine 2024 (valori %) e variazione % anno 2024. 
Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 

Imprese registrate Variazione % 

Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi 

BERGAMO 5,5 32,5 20,3 21,1 40,9 -1,2 -1,7 -1,0 -1,7 1,1 
BRESCIA 8,2 28,5 15,6 20,8 42,5 -1,6 -1,7 -1,5 -2,3 0,9 
COMO 4,3 30,5 17,3 20,8 44,4 -1,5 -0,6 0,6 -1,3 2,0 
CREMONA 13,0 27,7 16,1 22,2 37,1 -1,8 -0,8 0,0 -1,6 1,0 
LECCO 4,4 31,5 16,9 21,9 42,2 -0,2 -0,5 0,9 -2,0 1,8 
LODI 7,9 30,8 20,8 22,3 39,0 -1,2 -0,9 0,7 -2,1 -0,8 
MANTOVA 19,6 26,5 15,2 20,8 33,1 -2,5 -3,4 -3,3 -4,4 -0,2 
MILANO 1,0 23,1 13,9 21,8 54,1 -1,0 0,0 1,5 -1,2 1,6 

MONZA B.ZA 
1,3 31,1 18,6 23,5 44,2 -0,9 -1,6 0,0 -1,6 0,4 

PAVIA 12,8 29,1 18,9 21,7 36,3 -2,7 -1,4 -0,1 -1,6 0,1 
SONDRIO 15,2 25,4 15,9 19,6 39,8 -2,5 -0,6 -0,1 -2,8 0,1 
VARESE 2,6 32,0 17,9 21,8 43,6 -1,0 -2,2 -1,9 -4,5 0,3 

COMO+LECCO 4,4 30,8 17,2 21,2 43,6 -1,1 -0,5 0,7 -1,5 2,0 
LOMBARDIA 4,6 27,2 16,1 21,7 46,5 -1,7 -1,0 0,0 -1,9 1,1 
ITALIA 12,5 24,6 15,0 24,9 38,0 -2,4 -1,8 -1,2 -3,0 0,4 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali; le imprese non classificate sono ripartite negli altri settori in base 
al peso percentuale di ciascuno di essi. Pertanto, a causa degli arrotondamenti, i totali possono non 
coincidere con la somma dei singoli valori. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2023. 

 

 

Tab. 4 - IMPRESE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA (valori %) a fine 2024                     
e variazione % anno 2024. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese registrate Variazione % 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

BERGAMO              34,7 15,3 47,9 2,2 0,9 -3,5 -0,1 -9,9 
BRESCIA              35,1 16,0 46,5 2,3 3,1 -4,0 -2,0 -6,6 
COMO                 32,8 17,9 47,3 2,0 2,8 -3,0 0,6 -11,1 
CREMONA              24,9 20,4 52,1 2,6 2,5 -2,8 -0,3 -10,2 
LECCO                30,3 17,3 50,3 2,1 1,9 -3,3 0,7 -8,1 
LODI                 27,9 17,6 52,3 2,2 1,8 -3,8 -0,3 -27,1 
MANTOVA              23,9 21,3 52,8 2,0 2,5 -1,8 -4,3 -11,1 
MILANO               52,9 12,1 32,2 2,8 3,4 -4,9 1,0 -23,8 
MONZA B.ZA      35,6 16,3 46,4 1,7 1,4 -5,0 0,5 -25,6 
PAVIA                25,4 15,1 57,5 2,0 -0,2 -2,4 -0,5 -16,8 
SONDRIO              23,5 18,1 55,8 2,6 2,4 -4,5 -1,2 -4,0 
VARESE               35,7 17,3 44,8 2,2 2,4 -3,2 -3,7 -9,5 

COMO+LECCO 31,9 17,7 48,3 2,1 2,5 -3,1 0,6 -10,1 
LOMBARDIA 40,8 14,9 41,9 2,4 2,8 -4,0 -0,5 -18,1 
ITALIA 32,7 14,1 50,2 3,0 2,3 -4,2 -2,1 -12,2 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2023. 
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Tab. 5 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE a fine 2024 e variazione % anni 
2023-2024. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia Imprese 
registrate 2024 

Variazione % Variazione % 
2023 2024 

BERGAMO              28.704 -0,2 -0,7 
BRESCIA              31.528 -3,1 -2,1 
COMO                 14.878 -0,9 0,2 
CREMONA              7.921 0,3 -0,6 
LECCO                8.194 0,1 0,01 
LODI                 4.929 0,7 -0,2 
MANTOVA              9.765 -1,4 -3,5 
MILANO               67.981 0,2 0,7 
MONZA B.ZA      21.696 0,6 -0,1 
PAVIA                13.117 0,0 -0,3 
SONDRIO              4.033 0,2 -1,2 
VARESE               19.353 -0,2 -2,5 

COMO+LECCO 23.072 -0,5 0,2 
LOMBARDIA 232.099 -0,4 -0,6 
ITALIA 1.250.582 -0,6 -1,2 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato sul totale delle imprese si riferisce alle sole sedi legali.  La variazione % è calcolata rispetto allo 
stock registrato alla fine degli anni 2022 e 2023. 

 

 

 

Tab. 6 – ISCRIZIONI, CESSAZIONI E SALDO IMPRESE ARTIGIANE, anni 2023-
2024. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 2023 2024 
Iscrizioni Cessazioni Saldo Iscrizioni Cessazioni Saldo 

BERGAMO              1.939 1.921 18 1.928 2.045 -117 
BRESCIA              2.191 2.031 160 2.252 2.170 82 
COMO                 956 1.007 -51 1.027 990 37 
CREMONA              532 492 40 488 533 -45 
LECCO                492 466 26 555 553 2 
LODI                 370 324 46 343 348 -5 
MANTOVA              695 710 -15 772 779 -7 
MILANO               5.057 4.371 686 4.949 4.386 563 
MONZA B.ZA      1.531 1.360 171 1.539 1.528 11 
PAVIA                889 847 42 896 939 -43 
SONDRIO              229 221 8 223 245 -22 
VARESE               1.379 1.367 12 1.338 1.402 -64 

COMO+LECCO 1.448 1.473 -25 1.582 1.543 39 
LOMBARDIA 16.260 15.117 1.143 16.310 15.918 392 
ITALIA 83.262 78.843 4.419 83.586 84.685 -1.099 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d'ufficio (cfr. nota 7). 
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Tab. 7 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE PER SETTORE DI ATTIVITÀ a fine 2024 
(valori %) e variazione % anno 2024. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 

Imprese registrate Variazione %  

Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi 

BERGAMO 0,4 65,1 44,2 5,2 29,3 7,6 -1,4 -0,7 -0,3 0,7 
BRESCIA 0,8 62,7 37,9 6,0 30,5 1,2 -3,3 -2,9 -0,6 0,3 
COMO 0,4 60,6 39,2 5,8 33,2 3,3 -0,5 0,6 -0,1 1,7 
CREMONA 1,1 62,2 39,5 5,0 31,8 0,0 -0,8 -0,1 -1,7 0,0 
LECCO 0,4 62,6 38,3 5,5 31,5 6,5 -0,5 1,2 -3,0 1,5 
LODI 1,2 62,3 46,3 5,1 31,4 -1,7 -0,2 0,8 0,4 -0,2 
MANTOVA 1,9 62,7 40,2 5,8 29,7 -3,2 -4,5 -4,2 -2,9 -1,2 
MILANO 0,2 54,8 38,5 4,0 40,9 -3,1 0,6 1,9 -0,9 0,9 

MONZA B.ZA 
0,2 63,0 41,3 4,6 32,3 2,6 -0,6 0,3 0,4 0,7 

PAVIA 0,9 64,9 45,7 5,1 29,1 -3,4 -0,3 0,6 -2,3 0,1 
SONDRIO 0,9 62,9 41,5 6,8 29,5 2,9 -0,7 0,2 -1,8 -2,1 
VARESE 0,3 61,4 40,9 5,2 33,1 5,9 -3,6 -3,2 -1,0 -0,6 

COMO+LECCO 0,4 61,3 38,8 5,7 32,6 4,4 -0,5 0,8 -1,1 1,7 
LOMBARDIA 0,5 60,6 40,4 5,0 33,9 0,4 -1,2 -0,3 -0,9 0,5 
ITALIA 0,8 60,0 38,8 6,2 33,0 0,6 -1,7 -1,0 -2,0 -0,2 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali; le imprese non classificate sono ripartite negli altri settori in 
base al peso percentuale di ciascuno di essi. Pertanto, a causa degli arrotondamenti, i totali possono non 
coincidere con la somma dei singoli valori. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2023. 

 

 

 

Tab. 8 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA a fine 2024            
(valori %) e variazione % anno 2024. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese registrate Variazione % 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

BERGAMO              12,1 14,1 73,7 0,1 2,5 -4,6 -0,4 -33,3 
BRESCIA              11,8 16,7 71,4 0,1 3,5 -5,3 -2,1 -17,2 
COMO                 9,5 17,3 73,1 0,1 4,5 -4,3 0,9 0,0 
CREMONA              7,8 16,8 75,3 0,2 0,5 -3,6 0,0 0,0 
LECCO                10,1 17,8 72,0 0,1 3,9 -4,6 0,7 -25,0 
LODI                 7,9 13,9 78,1 0,1 0,5 -2,7 0,2 -25,0 
MANTOVA              8,1 16,8 74,8 0,3 3,6 -3,2 -4,2 -9,7 
MILANO               8,5 12,4 79,1 0,1 6,3 -4,5 1,0 -40,2 
MONZA B.ZA      8,9 16,0 75,0 0,0 5,8 -4,5 0,2 -27,3 
PAVIA                7,1 11,2 81,6 0,0 6,6 -4,5 -0,3 -40,0 
SONDRIO              11,7 18,3 69,9 0,1 1,5 -5,8 -0,3 -20,0 
VARESE               8,9 16,1 74,8 0,1 4,6 -4,4 -2,8 -9,1 

COMO+LECCO 9,8 17,5 72,6 0,1 4,3 -4,4 0,8 -13,3 
LOMBARDIA 9,5 14,7 75,7 0,1 4,4 -4,5 -0,4 -26,6 
ITALIA 8,8 13,3 77,6 0,3 4,1 -4,3 -1,2 -12,6 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2023. 
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Tab. 9 - IMPRESE GIOVANILI, FEMMINILI E STRANIERE 
REGISTRATE anno 2024 (valori assoluti e peso %).  

Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
2024 % SUL TOTALE 2024 

Imprese 
giovanili 

Imprese 
femminili 

Imprese 
straniere 

Imprese 
giovanili 

Imprese 
femminili 

Imprese 
straniere 

BERGAMO              7.973 18.944 10.646 8,8 20,8 11,7 
BRESCIA              10.413 24.130 14.196 8,9 20,7 12,2 
COMO                 3.868 9.414 5.551 8,1 19,8 11,7 
CREMONA              2.251 5.732 3.534 8,2 20,8 12,8 
LECCO                2.096 5.166 2.245 8,5 21,0 9,1 
LODI                 1.342 3.111 2.436 8,5 19,7 15,4 
MANTOVA              2.614 7.476 3.865 7,4 21,1 10,9 
MILANO               27.248 66.707 65.384 7,0 17,2 16,9 
MONZA B.ZA      6.150 13.927 9.414 8,5 19,2 13,0 
PAVIA                3.572 9.922 6.223 8,0 22,3 14,0 
SONDRIO              1.284 3.297 840 9,4 24,0 6,1 
VARESE               5.315 13.810 7.651 7,9 20,6 11,4 

COMO+LECCO 5.964 14.580 7.796 8,3 20,2 10,8 
LOMBARDIA 74.126 181.636 131.985 7,9 19,2 14,0 
ITALIA 486.093 1.307.116 666.767 8,3 22,2 11,3 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di 

Commercio di Como-Lecco 
 
N.B.: Per le definizioni, cfr. nota 10. I dati si riferiscono alle sole sedi legali. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 10 – Variazione % anno 2024 IMPRESE GIOVANILI, 
FEMMINILI E STRANIERE. 

 Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Variazione % 

Imprese giovanili Imprese 
femminili Imprese straniere 

BERGAMO              0,9 0,1 3,5 
BRESCIA              1,6 -0,6 -2,1 
COMO                 1,5 1,0 4,6 
CREMONA              -2,5 -0,6 4,1 
LECCO                -1,8 0,9 9,1 
LODI                 -2,1 -1,5 4,1 
MANTOVA              -2,3 -2,9 -4,1 
MILANO               0,1 0,4 3,6 
MONZA B.ZA      0,7 0,8 5,9 
PAVIA                0,2 -1,3 4,6 
SONDRIO              -3,3 -0,7 -2,1 
VARESE               -3,7 -1,7 -1,1 

COMO+LECCO 0,3 0,9 5,9 
LOMBARDIA -0,1 -0,2 2,7 
ITALIA -3,6 -1,4 1,1 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 
N.B.:  Per le definizioni, cfr. nota 10. I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % 
è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2023. 
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Tab. 11 - IMPRESE REGISTRATE, ISCRIZIONI E CESSAZIONI NEI 
COMUNI DELL’AREA LARIANA CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI, a fine 

2024 (valori assoluti) e variazione % anno 2024. 

Comune 2023 Variazione % imprese 
registrate Registrate Iscrizioni Cessazioni 

CALOLZIOCORTE 837 60 45 1,7 
CASATENOVO 804 48 58 -1,7 
LECCO 4.645 295 270 0,4 
MERATE 1.335 95 88 0,3 
VALMADRERA 699 31 41 -1,3 
CANTÚ 4.017 222 205 0,3 
COMO 9.935 629 482 0,8 
ERBA 1.897 92 78 0,8 
FINO MORNASCO 667 34 36 0,2 
MARIANO COMENSE 2.537 145 151 -0,7 
OLGIATE COMASCO 826 53 49 1,0 
TOTALE 28.199 1.704 1.503 0,4 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 

N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d’ufficio (cfr. nota 2).                   
La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2023 e comprende (oltre al 

saldo tra iscrizioni e cessazioni) anche i trasferimenti di sede da un comune a un altro. 
 
 

 

Tab. 12 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE, ISCRIZIONI E 
CESSAZIONI NEI COMUNI DELL’AREA LARIANA CON PIÙ DI 10.000 
ABITANTI, a fine 2024 (valori assoluti) e variazione % anno 2024. 

Comune 2024 Variazione % imprese 
registrate Registrate Iscrizioni Cessazioni 

CALOLZIOCORTE 309 21 18 1,0 
CASATENOVO 245 18 23 -2,0 
LECCO 1.066 92 77 1,4 
MERATE 333 30 18 3,1 
VALMADRERA 256 62 87 -1,5 
CANTÚ 1.299 16 23 -2,2 
COMO 1.824 134 113 0,7 
ERBA 502 35 25 1,2 
FINO MORNASCO 222 13 15 0,0 
MARIANO COMENSE 871 69 69 -0,2 
OLGIATE COMASCO 253 21 23 -1,2 
TOTALE 7.180 511 491 0,04 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 

N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d’ufficio (cfr. nota 2).                   
La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2023 e comprende (oltre al 

saldo tra iscrizioni e cessazioni) anche i trasferimenti di sede da un comune a un altro. 
 
 

 


